ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Урай ХМАО – Югры 28 июля 2025 г.

Урайский городской суд ХМАО – Югры в составе:

Председательствующего судьи Гильманова И.Г.,

при секретаре судебного заседания Забродиной Ю.И., 

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора г. Урай Зарипова Э.Ш.,

защитника – адвоката Семеновых С.В., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятии судебного решения материалы уголовного дела № 1-106/2025 в отношении:

ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/с 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> г.р., не работающего, военнообязанного, судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении 9 преступлений предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, а так же преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и 322.3 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан, неоднократно осуществлял фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а так же осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

Он, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью фиктивной регистрации граждан РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не имеют намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлениях ФИО4, а так же в ее заявлениях как законного представителя малолетних детей: ФИО5, ФИО6 и ФИО7, о регистрации их всех по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако ФИО4, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживали, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью фиктивной регистрации граждан РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО8, ФИО9, ФИО9 и ФИО10 не имеют намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО8, ФИО9, ФИО9 и ФИО11 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлениях ФИО8, а так же в его заявлениях как законного представителя малолетних детей: ФИО9, ФИО9 и ФИО12, о регистрации их всех по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО8, ФИО9, ФИО9 и ФИО10, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживали, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью фиктивной регистрации гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО13 не имеет намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО13 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении ФИО13 о регистрации его по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО13, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживал.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью фиктивной регистрации граждан РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО14, ФИО15, ФИО15 и ФИО16, и не имеют намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО14, ФИО15, ФИО15 и ФИО16, жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлениях ФИО15 и ФИО17, а так же в заявлениях ФИО14, как законного представителя малолетних детей ФИО15 и ФИО16, о регистрации их всех по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО14, ФИО15, ФИО15 и ФИО16, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживали, фактически проживая по адресу: ХМАО 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью фиктивной регистрации гражданки РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО18 не имеет намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО19 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении ФИО18 о регистрации ее по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО18, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживала. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что гражданка Таджикистана ФИО20 не имеет намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», раздела № 2 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, без намерения предоставить для проживания гражданке Таджикистана ФИО21 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении гражданки Таджикистана ФИО21 о регистрации ее по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ, однако гражданка Таджикистана ФИО20, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживала, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью фиктивной регистрации гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО22 не имеет намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действия в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО22 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении ФИО22 о регистрации его по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако ФИО22 с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживал. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью фиктивной регистрации граждан РФ по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что ФИО23 и ФИО32 и не имеют намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 г. №5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела № 3 «Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. №713, без намерения предоставить для проживания ФИО23 и ФИО33 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлениях ФИО23 и ФИО30 о регистрации их всех по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО23 и ФИО31 с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживали, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по г. Урай, расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ, а именно по вышеуказанному адресу, заведомо зная о том, что гражданка Таджикистана ФИО24, не имеет намерений проживать в принадлежащем ему жилом помещении, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», раздела № 2 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 г. № 9, без намерения предоставить для проживания гражданке Таджикистана ФИО24 жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении гражданки Таджикистана ФИО24 о регистрации ее по месту жительства, в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по адресу: № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако гражданка Таджикистана ФИО24, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживала, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>.

Он же, являясь гражданином Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданином, уведомлять органы миграционного контроля о их месте жительства, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ является незаконным, фактически не являясь принимающей стороной, умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального Закона РФ от 18.07.2006 г. №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:30 до 20:00, находясь в помещении МАУ «МЦПГМУ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заполнил уведомление о прибытии гражданина Республики Таджикистана ФИО25 в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, тем самым предоставил недостоверные сведения о постановке на учёт по месту пребывания иностранного гражданина, на основании которого иностранный гражданин ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по вышеуказанному адресу, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако гражданин Таджикистана ФИО25, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживал, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по г. Урай, расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь гражданином Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что граждане 

<

адрес> ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, не будут проживать в принадлежащем ему жилом помещении, умышленно, с целью организации незаконного пребывания вышеназванных граждан 

<

адрес> в Российской Федерации, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», раздела № 2 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 г. № 9, не имея намерений предоставить для проживания вышеназванным иностранным гражданам принадлежавшее ему жилое помещение, собственноручно поставил свои личные подписи в заявлениях граждан 

<

адрес> ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 о регистрации их по месту жительства в принадлежащем ему жилом помещении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако граждане 

<

адрес> ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживали, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по г. Урай, расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь гражданином Российской Федерации, а так же собственником жилого помещения - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о том, что гражданка 

<

адрес> ФИО20, не будет проживать в принадлежащем ему жилом помещении, умышленно, с целью организации незаконного пребывания гражданки 

<

адрес> в Российской Федерации, действуя в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», раздела № 2 «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 г. №9, не имея намерений предоставить для проживания вышеназванной иностранной гражданке принадлежавшее ему жилое помещение, собственноручно поставил свою личную подпись в заявлении гражданки 

<

адрес> ФИО21 о регистрации ее по месту жительства в принадлежащем ему жилом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако гражданка 

<

адрес> ФИО20 с момента регистрации, в нарушение требований Федерального закона РФ от 18.07.2006 г. №109 ФЗ «Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», по вышеуказанному адресу не проживала, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений вину признал полностью, и пояснил суду, что настаивает на заявленном ходатайстве о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обратился с заявлением о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство, подтвердила, что ходатайство заявлено после консультации с ней.

Государственный обвинитель в своем заключении указал на то, что не усматривает оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения.

Санкции ч. 1 ст. 322.1, 322.2 и 322.3 УК РФ не предусматривают максимального наказание в виде лишения свободы сроком свыше 5 лет.

Таким образом, условия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены в связи, с чем суд считает, что заявленное ФИО1 ходатайство подлежит удовлетворению, и в отношении подсудимого подлежит применению особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, как 9 преступлений предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, то есть фиктивная регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а так же по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

Так ФИО1 совершил умышленные преступления, отнесенные к категории небольшой (совершенные до ДД.ММ.ГГГГ) и средней тяжести. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимостей не имеет, не привлекался к административной ответственности. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающими наказание подсудимого являются и признаются судом, раскаяние ФИО1 в совершении преступлений, наличие на иждивении малолетних детей. Однако суд не усматривает оснований признавать данные обстоятельства исключительными, существенно влияющими на общественную опасность совершенных деяний. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной значимости и опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в связи, с чем, а так же с учетом данных о личности подсудимого, руководствуясь положениями ст. 43, 60 и 61 УК РФ, считает, что за совершенные преступления подсудимому подлежит назначению наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и в виде штрафа за совершенные преступления, предусмотренные ст. 322.2 УК РФ и 322.3 УК РФ, так как, по мнению суда именно данные виды наказаний смогут в полной мере выполнить задачи, поставленные перед уголовным наказанием. 

Определяя размер наказания, суд учитывает порядок рассмотрения дела, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, в связи с чем, размер назначаемых наказаний не может быть определен в максимальном размере, а оценивая отсутствие у подсудимого постоянного и стабильного источника дохода, а так же малолетних иждивенцев, суд приходит к выводу о том, что размер штрафа должен быть определен в минимальном размере, предусмотренном санкциями ст. 322.2 и ст. 322.3 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит сложению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, так как все совершенные ФИО1 преступления относятся к преступлениям небольшой (преступления, предусмотренные ст. 322.2 и 322.3 УК РФ, совершенные до ДД.ММ.ГГГГ) и средней тяжести.

В то же время, учитывая данные о личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, в связи, с чем суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно с испытательным сроком, с возложением на него обязанностей и запретов, установленных УК РФ, которые будут способствовать контролю со стороны уполномоченных государственных органов за его поведением, а так же его исправлению вне изоляции от общества.

Исходя из полученных данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для прекращения в отношении него уголовного дела, освобождения его от назначенного наказания, в том числе в связи с примечаниями к ст. 322.2 и ст. 322.3 УК РФ, так как суд не установил каких либо обстоятельств указывающих на то, что ФИО1, каким либо образом способствовал раскрытию данных преступлений, а так же для применения отсрочки отбывания наказания, или для замены назначенного наказания в виде лишения своды на принудительные работы, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, так как, по мнению суда, назначение наказания условно, с испытательным сроком, позволит более полно достигнуть задачи, поставленные перед уголовным наказанием. 

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, вещественные доказательства подлежат хранению при материалах дела и по месту осуществления миграционного учета и контроля.

Принимая во внимание порядок рассмотрения уголовного дела, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, в виде расходов на оплату услуг адвоката, за оказание ей юридической помощи подсудимому по назначению на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства, возмещает за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлялся, мер обеспечения исполнения гражданского иска или взыскания штрафа не предпринималось.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО34 виновным в совершении преступлений предусмотренных:

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (в редакции до ДД.ММ.ГГГГ), (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ (событие от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

частью 1 статьи 322.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года;

статьей 322.3 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих видов наказания более строгим, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

Назначенное наказание, в соответствие со ст. 73 УК РФ, считать условным в течение испытательного срока 2 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (далее по тексту - УИИ), являться на регистрацию в УИИ 2 раза в месяц в соответствии с графиком работы УИИ и в период времени установленный начальником УИИ, в случае официального трудоустройства являться на регистрацию в УИИ 1 раз в месяц в том же порядке.

В период испытательного срока запретить ФИО1 без уведомления УИИ менять место жительства. Обязать ФИО1 извещать УИИ о смене места жительства заблаговременно или одновременно со сменой места жительства.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при материалах уголовного дела; 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности, в отделе ОВМ ОМВД России по г. Урай.

Возмещение процессуальных издержек по данному делу, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ХМАО – Югры, через Урайский городской суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий И.Г. Гильманов